
 

 

                                                   ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

 

___________________________________________________________________________ 
 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea în ședință extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în 

data de  9 august   2021 

  

 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

 

      în baza prevederilor  art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

în conformitate cu  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 73 din 19 martie 2020 privind 

completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al municipiului 

Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 329 din 28 octombrie 2019, 

     în temeiul art. 196  alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr 57 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

DISPUNE: 

 

 

     Art.  1    Convocarea Consiliului Local al  Municipiului Botoşani, în şedinţă  extraordinară, în 

data de 9.08.2021, ora 14,00  în sala  de ședințe  „Mihai Eminescu” din sediul  Primăriei.  

                        

          Art.  2   Proiectul ordinii de zi și indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise 

spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa la prezenta dispoziţie, fiind publicate pe 

site - ul instituției, cu invitaţia de a formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

inițiate. 

           Art. 3  Secretarul general al municipiului Botoşani, Compartimentul Informatic și Aparatul 

Consiliului Local vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 

 

                  Primar,                                                                  Contrasemnează, 

            Cosmin Ionuț Andrei                                      Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

  Botoşani,  03.08.2021 

  Nr. 694 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR. 694  DIN  03.08.2021 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința  extraordinară a Consiliului Local din  data de  9 august  2021 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 Cosmin Ionuț Andrei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NR. 

CRT. 

 

INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE   
Comisii 

1.  Primar 
 

Proiect de hotărâre pentru alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 

Local al municipiului Botoșani pentru data de 9.08. 2021 

      5 

2.   Depunerea jurământului de consilier local al doamnei  Adăscăliței Monica 

Delia 

 

3.  Primar 
 

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Botoșani nr. 316 din 06 noiembrie 2020 privind organizarea 

comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate a consiliului 

Local, precum și stabilirea componenței comisiilor de specialitate 

5 

4.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 58 din 25.02.2021 privind 

darea în folosință gratuită către Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din 

Iași a unor spații din clădirea Corp ”B” a Colegiului Național ”August 

Treboniu Laurian” Botoșani, proprietate publică a municipiului Botoșani, 

pentru înființarea unei extensiuni universitare 

1,3,5 

5.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului „Asfaltarea străzilor 

Izvoarelor, Vâlcelei si Zimbrului din spatele cartierului Impărat Traian - 

Municipiul Botosani”, cod SMIS 150539 și a cheltuielilor legate de acest 

proiect 

1,5 

6.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Procesului Verbal final privind 

rezultatele finale ale evaluării tehnice și financiare a propunerilor de 

proiecte sportive cu finanțare nerambursabilă de la bugetul local pentru 

anul 2021 

5 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR. 694  DIN  03.08.2021 

 

 

 

 

 

COMPLETAREA  

PROIECTULUI ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința  extraordinară a Consiliului Local din  data de  9 august  2021 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 Cosmin Ionuț Andrei 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 
INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.  Primar Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, pentru organizarea și desfășurarea evenimentului "Family 

Fest", în incinta Parcului Regional Turistic și Sportiv Cornișa Botoșani, 

în perioada 19-22 august 2021 
 

1,4,5 

2.  Primar Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Teatrului „Mihai 

Eminescu” Botosani a Cinematografului Unirea. 
 

1,3,5 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR. 694  DIN  03.08.2021 

 

 

 

 

 

COMPLETAREA  NR. 2 

A PROIECTULUI ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința  extraordinară a Consiliului Local din  data de  9 august  2021 

 

 

 

 

 

 

Pentru Primar, 

Viceprimar, 

Constantin Liviu Toma 

 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 
INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.  Primar Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii consiliului Local nr. 

264/28.07.2021 privind aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic de 

Detaliu – str. Teatrului, nr. 24A, CF/NC 66381 “în vederea realizării 

obiectivului “extindere locuință P+M, mansardă și împrejmuire teren” 

 

2,5 

2.  Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

Zonal și Regulament Local de Urbanism aferent – str. Călugăreni, nr. 

9E, CF/NC 60410 “în vederea realizării obiectivului “construire imobil 

de locuințe P+2E” 

2,5 

3.  Viceprimar 

C. L.Toma, 

consilieri 

locali: R. Ș. 

Curelariu și 

M. C. 

Maxim 

Proiect de hotarare privind organizarea sesiunii  a II-a/2021 de acordare 

a finantarilor nerambursabile de la bugetul local pentru activitati non-

profit de interes local in baza Legii nr. 350/2005 

1,5 


	DP 694 din 03.08.2021.pdf
	OZ DP 694.pdf
	C OZ DP 694.pdf
	C 2 OZ DP 694.pdf

